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Finansudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Finansudvalget har i brev af 10. juni 2021 stillet Finansministeren følgende spørgs-

mål 351 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Jesper Petersen (S). 

Spørgsmål 351 

Hvad ville konsekvenserne for de offentlige finanser være ved at gennemføre for-

slaget om, at EU’s krav om en årlig energirenoveringsrate på 3 pct. i statslige byg-

ninger også skal gælde i kommunale og regionale bygninger, jf. B239 fremsat af 

Det Konservative Folkeparti? 

Svar 

Såfremt det EU-krav, der gælder en årlig energirenoveringsrate på 3 pct. i statslige 

bygninger, skulle udvides til også at omfatte kommunale og regionale bygninger, jf. 

B239 fremsat af Det Konservative Folkeparti, skønnes det samlede investeringsbe-

hov med stor usikkerhed at være 15 mia. kr. Skønnet inkluderer både energireno-

vering, men også renovering som følge af almindelig vedligehold af bygningsmas-

sen. Der er dog ikke beregnet på de statsfinansielle omkostninger pba. konkrete 

virkemidler.  

 

Skønnede tal for kommunale og regionale bygninger i perioden 2021-2030: 

 Kommuner og regioners energibesparelse medfører reduktion til udgift til 

bygningsdrift på 1 mia. kr. årligt. 

 Kommuner og regioners omkostninger til investeringer ved energirenove-

ringer bliver 1 mia. kr. årligt (svarende til udgiftsreduktion til drift). 

 Det samlede investeringsbehov er 15 mia. kr. (nutidsværdi af fremtidige 

omkostninger ved energirenovering plus afledte omkostninger hertil). 

 

Det er i beregningen antaget, at kommuner og regioner i udgangspunktet har inve-

steret, så der er balance mellem investeringer og energibesparelser, således at 

kommunernes og regionernes omkostninger til yderligere investeringer ved energi-

renoveringer vil svare til udgiftsbesparelsen. Hertil kommer yderligere udgifter i for-

bindelse med afledte omkostninger af energirenoveringerne (fx efterisolering af tag 

og hertil udskiftning af tagbeklædning). Da både datagrundlaget og metoden for be-

regningerne er usikre, fx vedr. udløbne energimærkninger i kommunale og regio-

nale bygninger, samt at kommuner og regioner ikke er forpligtede til at indberette 

energiforbruget, er beregningerne behæftet med stor usikkerhed, hvorfor der tages 

forbehold herfor. 
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Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


